
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 20  

DATA  08/04/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO, RISPARMIO 
ENERGETICO MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI IMPIANTI 

DELLA CENTRALE TERMICA  ED OPERE CONSEGUENTI - 
EDIFICIO SCUOLA SECONDARIA  DI PRIMO GRADO. 

CUP : D72G19000250001 - CIG: Z9329FE5FF 
PROCEDURA - ART. 36 COMMA 2 D.LGS 50/2106 E S.I.M. 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 



RIFACIMENTO IMPIANTI DELLA CENTRALE TERMICA ED OPERE CONSEGUENTI – EDIFICIO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO  - DECRETO CRESCITA  DL 34/2019 
CUP: D72G19000250001 - CIG:  Z9329FE5FF 

Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Richiamati  

• il decreto sindacale n. 4 del 28/05/2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio; 

• la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvati con 
deliberazione del C.C. n. 9 del 29 marzo 2019; 

• la deliberazione di G.C. n. 59 del 11 aprile 2019 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 
assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

• i decreti ministeriali, che hanno differito il termine di approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022 al 30/04/2020; 

• l’articolo 11 comma 17 del D.Lgs 118/2011, che dispone il riferimento agli stanziamenti di spesa 
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019/2021 per l’annualità 2020; 

Premesso che: 
- con  delibera di Giunta Comunale N° 9 del 04 ottobre 2019 con la quale  è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di efficientamento energetico mediante rifacimento impianto della 
centrale termica  ed opere conseguenti – edificio scuola secondaria di primo grado - per un importo 
complessivo di € 50.000,00, di cui € 35.000,00 per opere ed oneri della sicurezza ed € 15.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Determina di servizio tecnico n° 55 in data 7.10.2019 – determina di autorizzazione a contrattare 
- con la quale è stata indetta la gara d’appalto con procedura negoziata semplificata mediante la 
piattaforma regionale ARCA SINTEL; 

- con determinazione di Servizio tecnico N  58 del 29.10.2019 si è provveduto ad aggiudicare  
definitivamente alla Ditta TERMOCAD srl con sede in via Carobe,  35 Gianico- C.F. e P.IVA 
01590020986, ora con sede in Via Ponte D’Uscio 2/b a Borno, l’esecuzione delle opere di cui 
all’oggetto, per un importo pari ad € 28.402,17  di cui € 25.820,16  per opere ed oneri della sicurezza 
ed € 2.582,01 per I.V.A. al 10 % ed ad impegnare lo stesso con imputazione al titolo 2, missione  4 
programma  2 macro 2 del capitolo3136  del bilancio pluriennale  2019 – 2021 annualità 2019; 

 
- che ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 è stato attribuito potere contrattuale alla 

Determina di aggiudicazione di cui sopra; 
 

Vista la determina n° 10  del 6 marzo 2020 con la quale è stato approvato la stato unico finale dei lavori per 
l’importo di €25.820,16 oltre ad IVA 10% per un totale di € 28.402,17; 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 01/04/2020 e protocollato in data  02.04.2020 al n° 
2182, dal quale si evince che i lavori si sono conclusi in tempo utile  e sono stati eseguiti regolarmente  dalla 



Ditta TERMOCAD srl - C.F. e P.IVA 01590020986,  con sede in Via Ponte D’Uscio 2/b a Borno per l’importo 
complessivo netto di € 25.820,16 oltre IVA 10%  - somma interamente liquidata con il certificato di 
pagamento dello stato finale approvato con la determina di cui sopra n° 10 del 6.3.2020 e  che pertanto non 
risulta alcun credito a favore dalla Ditta TERMOCAD srl – 
Dato atto che il data 27 febbraio 2020, alla presenza della Direzione dei Lavori, della ditta Termocad srl  e del 
Responsabile Unico del Procedimento, è stato effettuato un sopralluogo  finale per la verifica delle  opere 
eseguite; 
Vista tutta la documentazione tecnica prodotta: progetti e certificazioni e progetti  relativi ai nuovi impianti 
prodotti dall’Impresa  
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune rilasciato dall'INPS - INAIL 
- Cassa Edile dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali; 
Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione della Certificazione di Regolare Esecuzione a conclusione 
dell’appalto in oggetto; 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

• D. Lgs. 50/2016; 

• D.P.R. 05/10/2010 N. 207, per la parte in vigore; 

• DM LL.PP. 145 del 19.04.2000; 
 

Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 
di approvare Certificato di Regolare Esecuzione  dei lavori di efficientamento e risparmio energetico 
mediante rifacimento impianto della centrale termica  ed opere conseguenti – edificio scuola secondaria di 
primo grado CUP: D72G19000250001 - CIG:  Z9329FE5FF,  redatto dal direttore dei lavori  Ingegner Giovanni 
BONO, dal quale si evidenzia che l’importo complessivo netto di € 25.820,16 oltre IVA 10%  è stato 
interamente liquidato con il certificato di pagamento dello stato finale approvato con la determina di cui 
sopra n° 10 del 6.3.2020 e  che pertanto non risulta alcun credito residuo  a favore dalla Ditta TERMOCAD 
srl ; 
di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per 
il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della 
programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica; 
 
 

 
 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guido Furloni 
 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  08/04/2020 

 
 Il responsabile del servizio 

Finanziario 
 F.to Guarinoni Rosanna 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Dal 03/02/2021  al 18/02/2021 

 
 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     

 
 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  03/02/2021 Il Segretario Comunale 

 Avv. Carmen Modafferi 
 
 


		2021-02-03T09:18:09+0000
	MODAFFERI CARMEN




